
COMUNE DI VERNIO
Provincia di Prato

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  13  DEL   7 APRILE 2025

Oggetto: DIMISSIONI  DALLA CARICA DI  CONSIGLIERA COMUNALE  DELLA 

SIG.RA  FURZI  FEDERICA.  CONVALIDA  E  CONTESTUALE 

SURROGAZIONE.

L'anno duemilaventicinque, il giorno Sette del mese di Aprile, alle ore 21.00, nell'aula consilia-

re del Palazzo Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nei modi di legge, in se-

duta ordinaria pubblica di prima convocazione,  sotto la Presidenza dell'Avv. LUCARINI MA-

RIA, nella sua qualità di Sindaca. Al momento dell'adozione della seguente deliberazione, risul-

tano presenti i Consiglieri, Sigg.ri:

PRESENTE ASSENTE

MARIA LUCARINI X

MARTINA BARTOLINI X

RITA BIAGI X

GRETA CHERUBINI X giustificata

ANNALISA CIRIEGI X

ETTORE FRANCHI X

DANIELE FULIGNI X

STEFANIA GIAGNONI X

GIANLUCA TONINI X giustificato

MARCO CIANI X

GIACOMO MAZZANTI X giustificato

MARCO CURCIO X

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Gianluca Ferretti, ai sensi dell'art. 97, comma 

4, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000.

La Sindaca, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta, desi-

gna quali scrutatori i Sigg.ri: Curcio Marco, Franchi Ettore, Giagnoni Stefania; ed invita i pre-

senti alla discussione dell'argomento posto all'o.d.g.

Sono presenti  alla seduta gli  Assessori  esterni:  Antonella Ciolini,  Niccolò Masolini,  Marco 

Saccardi.



La seduta del Consiglio Comunale si apre con un minuto di silenzio in memoria di Roberto Mar-

chi, Sindaco di Vernio dal 1995 al 1999, e deceduto il giorno 27 marzo 2025.

Successivamente inizia la trattazione degli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno della odierna 

seduta consiliare.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che in data 03/03/2025 la Sig.ra Furzi Federica ha presentato le proprie dimissioni 

dalla carica di Consigliere Comunale al Protocollo Generale dell'Ente e che le medesime sono 

state acquisita al n. 1639 del Registro Generale;

DATO ATTO CHE

• ai sensi dell'art. 38, comma 8 “Consigli comunali e provinciali” del D.Lgs. n. 267/2000 

prevede che le dimissioni dalla carica di consigliere assunte al protocollo dell'Ente sono 

irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci;

“Le dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono  

essere presentate personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell'ente  

nell'ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente  

devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata  

con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili,  

non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. (omissis)” 

• ai sensi dell'art. 45, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000

“Nei consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quin-

quennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al  

candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto.”

• ai sensi dell'art. 38, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000

“I Consiglieri entrano in carica all'atto della proclamazione ovvero, in caso di surro-

gazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione.”;

• ai sensi dell'art. 71, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000

“Nell'ambito di ogni lista i candidati sono proclamati eletti consiglieri comunali se-

condo l'ordine delle rispettive cifre individuali, costituite dalla cifra di lista aumenta-

ta dei voti di preferenza. A parità di cifra, sono proclamati eletti i candidati che pre-

cedono nell'ordine di lista. (omissis);

DATO ATTO CHE

• il primo dei candidati non eletti della lista “Rilanciamo Vernio” di cui faceva parte la 

Consigliera  dimissionaria,  risultava  essere  il  Sig.  Lorenzo  Ciani,  nato  a  Prato  il 

06/11/2002 come da verbale delle operazioni dell'Adunanza dei Presidenti delle sezioni 

elettorali redatto in data 10/06/2024;

• l'Ufficio Segreteria ha provveduto con comunicazione acquisita per le vie brevi a richie-

dere al Sig. Lorenzo Ciani la disponibilità ad assumere la carica di consigliere in surroga-

zione del consigliere dimissionario come previsto dall'art. 38 del D.Lgs. n. 267/2000;



PRESO ATTO CHE il Sig. Lorenzo Ciani ha accettato di assumere la carica di Consigliere fa-

cendo pervenire alla Segreteria Comunale la dichiarazione di atto notorio attestante l'assenza di 

situazioni di incandidabilità, di ineleggibilità, di incompatibilità, e l'assenza di cause di inconferi-

bilità e incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni e presso gli enti privati 

in  controllo  pubblico,  acquisita  agli  atti  del  Comune  di  Vernio  con  protocollo  n.  1655  del 

05/03/2025;

VISTI

• lo Statuto dell'Ente;

• il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, dando atto della non rilevan-

za contabile, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 ed allegato al pre-

sente atto;

CON VOTI favorevoli n. 9 (n. 7 Gruppo di Maggioranza “Centrosinistra Insieme per Vernio”, 

n. 1 Gruppo di Minoranza “Rilanciamo Vernio” e n. 1 Gruppo di Minoranza “Fratelli d'Italia”), 

astenuti nessuno, contrari nessuno, resi per alzata di mano dai n. 9 consiglieri presenti e vo-

tanti;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate

1. DI DARE ATTO CHE a seguito delle dimissioni della Sig.ra Federica Furzi dalla carica 

di  Consigliere  Comunale  per  la  lista  “Rilanciamo  Vernio”,  acquisite  al  protocollo 

dell'Ente in data 03/03/2025 al n. 1639, risulta avere titolo a subentrare il Sig. Lorenzo 

Ciani;

2. DI DARE ATTO CHE il Sig. Lorenzo Ciani, nato a Prato il 06/11/2002, ha rilasciato ap-

posita dichiarazione circa il possesso di tutti i requisiti di eleggibilità stabiliti dalla legge 

e che per la stessa non esistono condizioni di incompatibilità e permane l'assenza di cause 

di incandidabilità e ineleggibilità di cui al D.Lgs. n. 267/2000, del D.Lgs. n. 235/2012 e 

del D.Lgs. n. 39/2013;

3. DI CONVALIDARE l'elezione a Consigliere Comunale del Comune di Vernio del Sig. 

Lorenzo Ciani, appartenente alla lista “Rilanciamo Vernio”;

4. DI PROCEDERE, pertanto alla surrogazione del Consigliere Comunale dimissionario e 

di attribuire il seggio resosi vacante per effetto delle dimissioni presentate dalla Sig.ra Fe-

derica Furzi, al Sig. Lorenzo Ciani, nato a Prato il 06/11/2002, il quale, se presente, può 

partecipare ai lavori del Consiglio Comunale;

5. DI TRASMETTERE il presente atto alla Prefettura di Prato e alla Provincia di Prato;

6. DI DISPORRE, a cura dell'Ufficio Segreteria, l'aggiornamento di tutte le informazioni 

previste dalle disposizioni in materia di trasparenza a carico dei titolari di incarichi politi-

ci;

7. DI DICHIARARE, con separata votazione che riporta voti favorevoli n. 9 (n. 7 Gruppo 

di Maggioranza “Centrosinistra Insieme per Vernio”, n. 1 Gruppo di Minoranza “Rilan-

ciamo Vernio” e n. 1 Gruppo di Minoranza “Fratelli d'Italia”), contrari nessuno, astenuti 



nessuno, resi per alzata di mano dai n. 9 consiglieri presenti e votanti, il presente atto im-

mediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante 

l'urgenza di provvedere con sollecitudine.

---===oOo===---

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto dal Presidente (F.to Maria Lucari-
ni) e dal Segretario Comunale (F.to Gianluca Ferretti).




